
118 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.971 Segunda-feira, 16 DE MAIO DE 2022

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
Nas matérias, Protocolos: 792681 e 792827, publicada no DOE 34.955 e 
34.957 de  03/05/2022 e 04/05/2022, respectivamente: referente ao EX-
TRATO DO CONTRATO nº 57/2022 – DL nº 02/2022:
ONDE SE LÊ: Extrato do Contrato nº 40/2022 – DL nº 02/2022
LEIA-SE: Extrato do Contrato nº 57/2022 – DL nº 02/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 798500
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 05/2022
Nº do Processo: 2022/396994
Objeto: Aquisição de material de limpeza para reposição de estoque no 
almoxarifado da Companhia.
Empresa:S KAWHAGE PAIVA EIRELI
Vencedora dos itens: 2, 3 e 4, no valor de R$ 6.080,50 (seis mil, oitenta 
reais e cinquenta centavos)
CNPJ: 40.907.095/0001-46,
Empresa: STAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME
Vencedora dos itens 1, 5 e 6, no valor de R$ 820,30 (oitocentos e vinte 
reais e trinta centavos).
CNPJ: 23.146.066/0001-90.
TOTAL DA COTAÇÃO: 6.900,80 (seis mil, novecentos reais e oitenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: 16.122.1297.8338
PLANO INTERNO: 412.000.8338-C - FONTE: 0261
NATUREZA DE DESPESA: 339030 – Ação: 232632
Base Legal: Art. 29, inciso II, da Lei nº 13.303/2016 e art. 80, inciso II, do 
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COHAB/PA
Belém, 06 de maio de 2022
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente
Republicada por sair com incorreção no DOE nº 34.963, de 
09.05.2022, Protocolo: 794892.

Protocolo: 798474

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

APOSTILAMENTO
.

“SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE Nº 
009/2017-NGTM, CELEBRADO ENTRE O NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DE TRANSPORTE METROPOLITANO-NGTM, E A EMPRESA DIAMOND SER-
VICE LTDA.”
O ESTADO DO PARÁ, através do NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANS-
PORTE METROPOLITANO - NGTM, criado pela Lei nº 7.573, de 02.12.2011, 
com sede na Av. Gentil Bittencourt, nº1539, Bairro de Nazaré - CEP 
66.040-000, Belém - Pará, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 14.773.454/0001-
00, neste ato representado pelo seu Diretor Geral, o Senhor EDUARDO DE 
CASTRO RIBEIRO JUNIOR, brasileiro, portador da Cédula Identidade n° 
1399147-SSP/PA e do CPF/MF nº 105.308.862-00, residente e domiciliado 
nesta cidade no uso de suas atribuições legais faz o registro, para os de-
vidos fi ns, de acordo com o que dispõe os artigos 40, XI e 55, III da Lei n. 
8.666/1993, da repactuação anual avençada em contrato, cláusula décima 
quarta, e Convenção Coletiva de Trabalho n. 2022/2023 (data base janeiro 
2022) de registro no Ministério de Trabalho e Emprego PA000194/2022, a 
remuneração mensal da Contratada passará de R$ 15.298,34 (quinze mil, 
duzentos e noventa e oito reais trinta e quatro) para R$ 16.577,98 (dezes-
seis mil, quinhentos e setenta e sete reais e noventa e oito centavos) men-
sais, totalizando R$198.935,76 (cento e noventa e oito mil e novecentos e 
trinta e cinco reais e setenta e seis centavos) geral, relativo à atribuição de 
serviços de limpeza e conservação, prestados neste NGTM.
 Belém-PA, 12 de maio de 2022.
Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Núcleo de Gerenciamento
de Transporte Metropolitano

Protocolo: 798357

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNCIA E FINANCEIRA Nº 014/2018 
– SECTET/INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO PARÁ - IFPA
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET, através da Secretária 
de Estado, Dra. EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de abril de 2022, 
publicado na Edição do Diário Ofi cial do Estado Nº 34.918, de 01 de abril de 
2022, considerando o art. 4º da Resolução n° 18.587 do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará (TCE/PA) de 01/12/2016, bem como a Manifestação nº 
119/2022 e a vista do parecer conclusivo exarado pelo Núcleo de Controle 
Interno/SECTET, RESOLVE:
APROVAR, com ressalva, a Prestação de Contas do Convênio de Cooperação 
Técnica e Financeira N° 014/2018 - SECTET/IFPA, cujo objeto “Projeto intitulado: 
Secador Solar para Produtores Locais de Pimenta-do-reino no Estado do Pará; e,
DETERMINAR, que sejam adotadas as providências devidas para regulari-
zação das pendências apontadas.
Belém, 13 de maio de 2022.
Edilza JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 798251
..

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 023/2022 – SECTET / PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS
Convênio nº 023/2022
Protocolo: 2021/197146
Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem como objetivo rea-
lizar ações conjuntas e o compartilhamento de espaços e equipamentos ne-
cessários ao atendimento das demandas sociais e produtivas identifi cadas de 
Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica que viabilizem a oferta de vagas 
em cursos, abrangendo, todos os níveis e modalidades defi nidos em legis-
lação federal, incluindo o ensino superior, ensino tecnológico, ensino médio 
técnico, os itinerários profi ssionais, certifi cação por competência profi ssional, 
formação inicial e continuada e qualifi cação profi ssional no âmbito do Pro-
grama Educação Profi ssional e Tecnológica – Intitulado Pará Profi ssional e do 
Programa Educação Superior – Intitulado Forma Pará no município de Ponta 
de Pedras, Região de Integração Marajó, no estado do Pará.
Valor: O presente Convênio de Cooperação Técnica não decorem repasses 
de recursos fi nanceiros entre os partícipes, deve-se a SECTET e a Prefeitu-
ra Municipal de Ponta de Pedras e garantir em seus orçamentos anuais as 
obrigações estabelecidas neste instrumento e previstas no Plano de Trabalho 
aprovado, âmbito do Programa Educação Profi ssional e Tecnológica – Intitula-
do Pará Profi ssional e do Programa Educação Superior – Titulado Forma Pará.
Data de Assinatura: 12/05/2022
Período de Vigência: 12/05/2022 a 12/05/2027
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e  Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73)
Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras (CNPJ nº 05.132.436/0001-58)
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Secretária de Estado.

Protocolo: 798411
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 383 DE 13 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/588022;
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores MARIA LÚCIA LANGBEK OHANA, Identidade Funcio-
nal nº 5251907/1, ocupante do cargo de Coordenador, lotada no Gabinete, a 
viajar ao município de Mosqueiro-PA no dia 16.05.2022, a fi m de realizar a di-
vulgação e inscrição para os cursos realizados para a Carreta do TERPAZ; e 
o WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade Funcional nº 57214839/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finan-
ças–DAF, que conduzirá a servidora, ao referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 13 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 798716


